nosque corrumpere, quod alioqui longi temporis et immodici sumptus res futura sit, vel si hoc difficile videatur, cum pecuniis ipsi destituantur, sese in eum eo parent, et uno praelio de summa imperii cum eo dimicent. Nosse enim se, illum pugnam non subterfugiturum, neque se intra muros obsideri passurum, etiamsi illo ipso die se castrum exploratissime sciat, maxime cum post diem tertium ad eorum castra venturum conflicturumque promiserit. Illic alii omnes assentiri et confirmare, aliter quidquam agi minime convenire. Magna autem duci et armis concurrere horribile, et Thessalonicae diu haerere, magnis ac necessariis defectum sumptibus intolerabile, et nulla re penitus alicujus momenti perpetrata reverti, infamiae plenum videbatur. Potius tamen declinandum ex conflictu periculum, et cum obtentu quodam gloriae revertendum constituere. Monomachus ejus cogitationes conjectura bene assecutus, equid ipsis adesse et munus ducis fungi vellet, percunctabatur. Quo abnuente, igitur si probas, inquit, ego exercitum ducam, et ubi Berrhaem venerimus, neque propius castra locabimus, neque ab equis descendemus, sed paulum ibidem morati, statim recedemus: sic enim dabitur nobis praelium declinare (non enim tempus hosti ad se instruendum nosque invadendos sufficere) et ignominiae labem repellere, utpote qui ad hostes accesserimus, et intra muros se tenere coegerimus. **562** Sic Monomachus, cujus sententia delectatus magnus dux, eum protinus approbavit, et declaratus est ipse copiarum imperator, Berrhaemque cum peditatu simul equitatuque Romano tendens, eo usque appropinquavit, ut extra teli jactum esset. Persae continuo ad praedam conversi, uno die totum agrum circum Berrhaem maximis cum detrimentis devastarunt. Nam et multis jugulatis, magnos captivorum pecudumque greges abegerunt, et aedibus pagatim incendium intulerunt, reliquorum denique omnium, quae hostes solent, nihil neglexerunt. Imperator Berrhaem ad Monomachum et duces misso legato, supplicium illis exprobravit, quod cum tantum e Romanis solis haberent exercitum, quique per se ipsis opponi posset, quasi eo haud sufficiente, etiam Barbaros, ad atrociorum Romanis rebus cladem injungendam, sibi adduxissent. Illud tamen viderent, ne se postea criminarentur, si ipse ab illis inchoata absolverit, promittebatque ad certamen paratum fore, cum primum dies praestituta adfuisset. Respondit Monomachus, in ejus arbitrato situm esse, facere quae sibi conducere putet, quomodo nimirum et ipsi faciant. Porro cum illic usque in meridiem ante muros constitissent, reliquum diei in redeundo posuerunt, et nocte illa quieverunt, simul Barbaros a populatione redituros praestolantes. Post die castellum juxta Pydnam, cui imperator praesidium imposuerat, primo impetu capiunt, in quo repertus est etiam Theodorus Pepagomenus e ministris imperatoris, quem jussu magni ducis vestibibus exutum,

et vulneribus concisum, sub dio media æstate al-
ligarunt. Eidem solis ardore nimio tabescenti, et
ad sitim intolerabilem restinguendam haustum fri-
gidæ petenti, magnus dux dari præcepit, si in
dominum coram omnibus probra jaceret. Qui mori,
quam velut per temulentiam temere ac stolide
contra imperatorem loqui maluit. Monomachus
reversus, et cætera magno duci renuntiavit, et
quemadmodum Cantacuzenus ipsi ante Berrhææ
mœnia stanti, cum alia exprobratum miserit, tum
quod Persas quoque socios in illum adhibuerint,
minatumque se absoluturum, quæ ipsi inceptas-
sent. Quæ perpendenda sint, non enim hæc illum
frustra sub quodam verborum velamine dixisse.
Excipientibus autem verba illa, nihil apparuit aliud,
quam ipsum quoque **563** velle Amurium amicum **B**
suum vocare auxilio, ac propterea prædixisse, ut
postmodum scilicet perfugium habeat, si propter
Barbaros contra suæ gentis homines superinductos
reprehendatur, quoniam ipsi prius eorundem opera
adversus illum usi fuerint. Ob hanc causam missis
trimeribus quæ littora legerant, mare custodi-
endum videbatur (defecerant autem et Platamonenses
ab imperatore, quod timerent ne a magno duce
cum classe superveniente subigerentur), ne posset
Cantacuzenus legationem ad Amurium mittere. At-
que ita factum, ut complacuerat.

σιλέως λείσαντες μή ὑπὸ μεγάλου δουκὸς ἀλλοῦ στόλω ἐπελθόντος· ἵνα μή ἐξῆ Καντακουζηνῶν πρεσβείαν
πέμπειν πρὸς Ἀμούρ· καὶ ἐτελεῖτο κατὰ τὰ βεβουλευμένα.

CAPUT LXIII.

*Cantacuzenus Amurium ex Asia evocat. Apocauclus eum muneribus pervertere conatur, et Byzantium
fugit. Tristitia Amurii ex falso nuntio. Ejusdem oratio, qua causam expeditionis, studium Cantacuzeni
juvandi, et amorem erga eum incredibilem sollicitudinemque magnam demonstrat. Suadet exustis nu-
vibus per continentem ad imperatorem contendendum. Præclure item suos ad laborem non refugiendum
exuscitat. Navigatio in Macedoniam.*

Imperator ubi oras legi a triremibus cognovit, **C**
cuidam Principi nomine legationem ad Amurium
mandans, nemine præterea conscio, eum domesti-
cos intra parietes, quo res magis lateret, parvam
naviculam compingere, et cum litteris, quibus
Amurium cum paratis copiis celerrime adesse roga-
batur, Smyrnam navigare. Facit imperata Princeps,
fabricatoque domi suæ navigiolo, et velis atque aliis
armamentiis impositis noctu id in curru ad mare de-
vehit, quam longissime ab illis triremibus custodibus,
eoque consensu clam iisdem vento secundo, et a
puppi semper prosequente, paulo post Smyrnam
allabitur. Amurium, acceptis litteris, pulverem de
capite excussit (27), Deoque ob nuntium gratias
prolixè egit. Audierat siquidem Cantacuzenum in
Triballis vita excessisse : quia videlicet a magno **B**